
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 47 del 08/04/2025

OGGETTO: DISCIPLINA UNICA DEL SISTEMA DI INCENTIVAZIONE PER LE 
FUNZIONI TECNICHE NEI CONTRATTI PUBBLICI - PRESA D'ATTO

L’anno  duemilaventicinque  il  giorno otto del  mese  di  aprile alle  ore 16:30 nella  residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti all'appello iniziale i Signori:

CAVALLARO EMANUELE

MASSARI FEDERICO

BEDDINI DAVIDE

ALBANESE CHIARA

VERNIA NICOLO'

CAPUANO ALESSIA

Sindaco

Vice Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Partecipa alla seduta il Segretario AMORINI CATERINA che provvede alla redazione del presente 
verbale.

Il  Sindaco  CAVALLARO EMANUELE,  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti,  dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Deliberazione della Giunta comunale n. 47 del  08/04/2025 pagina 1



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Oggetto: DISCIPLINA UNICA DEL SISTEMA DI INCENTIVAZIONE PER LE  FUNZIONI 
TECNICHE NEI CONTRATTI PUBBLICI - PRESA D'ATTO

L A  G I U N T A  C O M U N A L E

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali” approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modificazioni ed integrazioni;

PREMESSO che:
con il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, è stato approvato il c.d. nuovo “Codice dei Contratti” a titolo 
“Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante 
delega al Governo in materia di contratti pubblici”;
con il D. Lgs. 209 del 31/12/2024, n. 2029 a titolo “Disposizioni integrative e correttive al codice 
dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”, il Codice dei Contratti è 
stato modificato;

PRESO ATTO che  l’art.  45  del  D.  Lgs.  31  marzo  2023 n.36,  che  disciplina  gli  incentivi  per  
“funzioni tecniche”, rinviando all’allegato I.10 per l’elenco tassativo delle “attività tecniche a carico 
degli stanziamenti previsti per le singole procedure”, in sostituzione della precedente normativa di 
cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 ora abrogata;

TENUTO  CONTO  che  la  definizione  delle  disposizioni  regolamentari  degli  incentivi  per  le 
funzioni tecniche deve tener conto, oltre a quanto stabilito dettagliatamente dal citato art. 45, anche 
del  “principio  del  risultato”  di  cui  all’art.1  del  citato  Codice  al  fine  di  attribuire  gli  incentivi 
secondo le modalità previste dalla contrattazione collettiva;

CONSIDERATO  altresì che:
-le predette discipline sono assimilabili alla categoria dei regolamenti sull’Ordinamento degli uffici 
e dei servizi, di competenza della Giunta Comunale, per quanto disposto dall’art. 48, comma 3 del  
D.lgs. n. 267 del 2000;
-  il  previgente  “REGOLAMENTO  PER LA RIPARTIZIONE DEL FONDO  INCENTIVANTE 
“FUNZIONI TECNICHE” (art.113 D.Lgs.18 aprile 2016, n.50 e s.m.i.)”  fu approvato con Delibera 
di Giunta dell’Unione Tresinaro Secchia  n 65 del 08/11/2022;

RILEVATA, la necessità di provvedere all’approvazione di una Disciplina che stabilisca criteri e 
modalità di costituzione e ripartizione del fondo destinato agli incentivi per le funzioni tecniche, ai 
fini  di  dotare  l'Amministrazione  di  uno strumento efficace  ed  aggiornato alla  normativa  per  la 
gestione  dei  processi  di  programmazione  e  controllo  delle  opere  o  lavori,  dei  servizi  e  delle 
forniture, che garantisca l’esecuzione dei contratti nel rispetto dei documenti a base di gara, dei 
progetti, dei tempi e dei costi stabiliti;

CONSIDERATO che:
- per la redazione della disciplina, con il supporto di qualificato gruppo di lavoro tecnico partecipato 
da Unione e Comuni, è stato  sottoposto un schema  al Comitato di Direzione dell’Unione in diverse 
sedute nel corso dell’anno 2024;
- per il tramite del Comitato di Direzione stesso, i contenuti della disciplina sono stati sottoposti alla 
visione e integrazione parziale da parte dei referenti della materia in sede comunale;

Deliberazione della Giunta comunale n. 47 del  08/04/2025 pagina 2



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

- la definitiva validazione è avvenuta il 13 marzo 2025 in accordo con i Responsabili tecnici delle  
unita' organizzative interessate all'applicazione della Disciplina stessa;
- la Disciplina in oggetto è stata approvato dalla Giunta dell'Unione Tresinaro Secchia, con atto n. 
20 del 25 marzo 2025, dichiarato immediatamente esecutivo;

VISTO lo schema del documento denominato“Disciplina del sistema di incentivazione alle funzioni 
tecniche nei contratti pubblici” redatto ai sensi del sopra citato art. 45 del D.Lgs. n.36/2023;

RILEVATO che il suddetto documento intende conseguire l’obiettivo di valorizzare l’impegno, e 
capacità, le professionalità acquisite e le attività del personale dipendente dell'Ente;

DATO ATTO che:
- il nuovo Regolamento revoca e sostituisce quello precedente con riferimento alle procedure di 
affidamento avviate a partire dal 1 luglio 2023;
 - la presente deliberazione è coerente con le previsioni contenute nella Nota di Aggiornamento del 
Documento Unico di Programmazione  (D.U.P.) SEZIONE STRATEGICA 2024-2029 E SEZIONE 
OPERATIVA 2025-2027, approvata con delibera di Consiglio comunale  n.  64 del 23/12/2024;

TENUTO CONTO che le risorse finanziarie conseguenti devono trovare disponibilità nei pertinenti 
capitoli del bilancio di previsione;

ACQUISITI, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis 
comma 1, del Testo Unico Enti Locali i seguenti pareri:
favorevole, del Segretario generale  in ordine alle regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa;
favorevole, del Responsabile  del 2°  Settore “Programmazione economica e partecipazioni”  per la 
regolarità contabile in quanto l’atto comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica-
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;
• lo Statuto comunale;

 
CON VOTI 

D E L I B E R A

1.  DI  PRENDERE  ATTTO  del  documento  denominato  “Disciplina  unica  del  sistema  di 
incentivazione per le funzioni tecniche nei contratti pubblici” allegato sub A  (con relativi allegati 
scheda Tabella 1 e Tabella 2) alla presente Deliberazione, quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto, già approvato dalla Giunta dell'Unione Tresinaro Secchia con deliberazione n. 20 del 
25 marzo 2025, dichiarata immediatamente eseguibile;

2.  DI  DARE ATTO che  le  norme della  suddetta  Disciplina  entrano in  vigore  contestualmente 
all’esecutività  dell'atto  di  Giunta  dell'Unione,  sopra  citato,  che  le  approva  e  si  applicano  alle 
funzioni  tecniche il  cui finanziamento sia  stato accantonato nel quadro economico del progetto 
relativo all'affidamento dei lavori o nella determinazione a contrattare per servizi e forniture in data 
successiva al 1° luglio 2023;

Deliberazione della Giunta comunale n. 47 del  08/04/2025 pagina 3



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

3. DI DARE ATTO che, dall’entrata in vigore della “Disciplina unica del sistema di incentivazione 
per le funzioni tecniche nei contratti pubblici”, gli incentivi sono liquidabili con le modalità previste 
dallo stesso atto all'art. 16;

4. DI DARE ATTO che il citato documento rappresenta atto di Disciplina unica per tutti i Comuni  
afferenti all’Unione e che potrà essere oggetto di maggior articolazione di dettaglio in sede locale, 
laddove si ravvisasse la esigenza di approfondimento rispetto allo specifico contesto interno;

5. DI DARE ATTO che l’entrata in vigore di nuove leggi di rango superiore, generali e speciali, in 
materia  abrogherà  automaticamente  le  norme  della  suddetta  disciplina,  qualora  risultino 
incompatibili;

6.  DI  TRASMETTERE la  presente  deliberazione  ai  Responsabili  dei  servizi  interessati  per  le 
determinazioni conseguenti;

7.  DI PUBBLICARE il presente atto sull’Albo Pretorio online e sul sito istituzionale dell’Ente;

SUCCESSIVAMENTE, ravvisata l’urgenza di provvedere in merito ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del Testo unico, mediante distinta e separata votazione, con voti favorevoli e unanimi, espressi in 
forma palese,

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

S I  R E N D E  N O T O

CHE il Responsabile del procedimento ai sensi dell’articolo 5 della legge 7 agosto 1990 n.241 cui 
rivolgersi e chiedere informazioni in caso di bisogno è la dott.ssa Caterina Amorini , segretario 
generale del Comune di Rubiera;

CHE avverso il presente atto, ove sia considerato lesivo di interessi tutelati dalla legge, è ammessa 
impugnazione  per  vizio  di  legittimità  (incompetenza,  violazione  di  legge,  eccesso  di  potere) 
proponibile,  da  chi  vi  abbia  legittimo  interesse,  presso  il  Tribunale  amministrativo  regionale 
competente entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione e comunque dal momento della venuta 
conoscenza dello stesso.

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e 
successive modificazioni ed integrazioni.

IL Sindaco
CAVALLARO EMANUELE

IL Segretario
AMORINI CATERINA

Deliberazione della Giunta comunale n. 47 del  08/04/2025 pagina 4


